C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2778, núm. 5. Trasllat (Hoc est translatum fideliter ab altero translato
translatatum cuius series sic ordinatur) fet el 27 d’abril de 1221 pel levita
Jaume (Iacobus, levita, qui hoc fideliter translatavi precepto Raimundi de Podio,
clerici de Villafrancha), els testimonis presencials van ser Pere de la Palomera,
prevere, Berenguer Ponç, A<rnau> Ponç i Berenguer, prevere (Sig(signe)num
Petri de Palomera, prebiteri, sig+num Berengarii Poncii, sig+num A<rnaldi>
Poncii, testium huius translati. Sig+num Berengarii, presbiteri, huius rei testis).
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In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Geraldus Romei,
per me et procuratorio nomine pro domina Ermessende, matre mea,
profiteor me nec ipsam habere pignera mobilia vel semoventia que
ponam in manu vestri domini Berengarii, vicarii Barchinone, pro
causa quam habet contra me Raimundus de Subiratis, super mansis
de Mata et aliis capitulis et eorum fructibus unde in defectu mobi-
lium et semoventium, trado et pono et obligo incontinenti in manu
vestra omnes possessiones mobiles et iura que habemus ego et
domina predicta, mater mea, in termino de Subiratis et in termino
de Marmelar et omnibus aliis locis, cum omnibus pertinentciis et
appendiciis suis, excepta statica solummodo de Marmelar. Item
obligo vobis omnia mobilia et semoventia que ego et domina pre-
dicta, mater mea, habuerimus in futurum, de quibus omnibus
satisfaciatis vobis et Raimundo de Subirat<i>s, vendendo vel impig-
norando vel alio modo alienando si contingeret, quod R<aimundus>
de Subiratis contra me sentencialiter obtineret et ego nec mater mea
nec aliqua alia persona per nos tangemus ibi nec colligemus vel
accipiemus aliquid quosque vobis et sibi sit pleniter satisfactum ad
cognitionem vestri et curie Barchinone et super hiis omnibus et
eorum fructibus, mandetis sententiam exsecutioni secundum quod
videritis expedire et promito vobis quod hec omnia et singula
concedet domina mater mea et hoc instrumentum iurabit. Et hec
omnia et singula iuro per Deum et hec sancta quatuor Evangelia,
que omnia observare promito etiam in fide et legalitate qua tenore
domino Iacobo, regi nostro, pro posse nostro. Et ego Berengarius
Sunniaris, vicarius, hanc promissionem recipio, salvis fideiussoribus,
quos pro ista causa pro directo faciendo a vobis Geraldo Romeo
et parte vestra habemus.

Actum est hoc ·VI· idus ianuarii anno Domini ·Mº·CCº· nonadecimo.
Sig+num Geraldi Romei, sig+num Ermessendis, matris eius,

qui predica laudamus et firmamus.
Sig(signe)num Iacobi, notarii de Villafrancha publici, quod

composse prelocutus Geraldus Rumei iuravit e concessit hanc
presentem cartam in presentia et visu Raimundi de Vide, Bertrandi
de Ballucio et Poncii Grivi aliorumque proborum hominum
circumstantium.

Sig(signe)num Guillemi de Leucatta, scriptoris de Villafrancha,
sub Iacobo, notario, qui eius mandato et loco recepit firmamentum
et instrumentum predicte Ermessendis, matris predicti Geraldi
Rumei, istus in castro de Marmelario, in presentia predictis Grivi
et aliorum circumstantium.
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Si(signe) Petri de Sancto Cucuphate. Sig·SS·<num> Guillelmi,
presbiteri notarii.

Signum (signe) Guillelmi, scriptoris, qui hoc scripsit cum literis
apositis in linea ·IIIIª· ubi notavit et obligo in continenti et in ·VIª·
ubi dicitur vendendo vel inpignorando vel alio modo alienando et
in ·VIIIª· ubi scribitur ad cognitionem vestri et curie Barchinone et
emendatis literis in linea ·VIIª· ubi continetur et ego, die et anno
quo supra.

1. Segons consta a C.

559

1220, març, 14

Elvira, comtessa d’Urgell, per la salvació de la seva ànima i de la dels
seus pares i per la de tots els fidels vius o morts, dóna a l’abat
Ramon de Rifar i al monestir de Santes Creus els seus vassalls
de Cervera, Ramon Bru i la seva esposa Galveta, amb totes les
cases, béns i persones que hi ha, o hi pugui haver, a les pos-
sessions i honors de Ramon Bru, lliures de càrregues i de pres-
tació de serveis, amb la gratificació que una vegada morts
ambdós, les persones que hi estableixin els monjos també
gaudiran de la mateixa prerrogativa que Ramon Bru i els seus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 6. Original.1

Manifestetur cunctis quod nos Alvira, Dei gratia, Urgellensis
comitissa, benigno animo et volenti divine pietatis respectu, ob
remedium anime nostre et parentum nostrorum atque omnium
fidelium, tam vivorum quam defunctorum, donamus inter alia
beneficia nostra atque offerimus omnipotenti Deo et genitrici eius
gloriose Marie Sanctarum Crucum et vobis Raimundo abbati et
omni eiusdem loci conventui, presentibus et futuris, Raimundum
Brunum et uxorem eius Galvetam, habitatores Cervarie, et cum
domibus vel habitacionibus, possessionibus, honoribus quibuslibet
aut rebus eorum mobilibus et immobilibus vel semoventibus, pre-
sentibus atque futuris, in hunc modum quod, omni vita nostra
eundem Raimundum Brunum et uxorem Galvetam atque eorum
locum tenentes per nos et locum nostrum ibi tenentes infranquimus
et immunes atque liberos facimus remissione peccatorum nostrorum
ab omni penitus servicio et usatico, scilicet, de hoste vel exercitu,
questia, cavalcata, bovatico, monetatico comuni ville, guaitis, badis,
operacionibus et ab omni penitus vecinali servitute et cum etiam

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 801

ademprivo et eorum accione, que unquam antecessores nostri et
nos accipimus et accipere debemus aut solemus in predicto
Raimundo Bruno et uxore sua Galveta et in eorum possessionibus
vel rebus quibuslibet vel decetero accepturi sumus ad fidem bonam
et utilem intellectum domus predicte Sanctarum Crucum, et
Raimundi Bruni et uxoris sue Galvete et locum eorum tenentum
omni vita nostra. Et si forte in vita nostra ipse Raimundus Bruno
et uxor eius Galveta decesserint, recipimus atque admitimus in hac
liberalitate vel franquitate eos omnes, quos domo predicte Sanctarum
Crucum ibidem statuerint vel collocaverint.

Factum est hoc ·II· idus marcii anno Domini millesimo
ducentessimo nonodecimo.

Sig+num Alvire, Dei gratia, Urgellensis comitisse, que hoc
totum firmamus et concedimus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Monte Albano. Sig+num P<etri> Roberti.
Sig+num P<etri> de Ratera. Sig+num Petri de Acrimonte. Testium.

Guillelmus de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
fecit, die et anno quo supra.

1. El pergamí està tallat, sembla que amb tisora, a la part superior, de la meitat
cap a la dreta, i a la part inferior, de la meitat cap a l’esquerra. A la part superior, amb
lletra rodona d’impremta, hom hi llegeix: Corresponde hoy a la Sección de Sellos, Cajón
54 documento 11, afegit de l’AHNM, i al marge inferior del document, amb lletra actual:
Elvira, condesa de Urgel.

560

1220, abril, 30

Pere de Fonolleres, fill, reconeix la venda que els seus pares, Pere de
Fonolleres i Elisenda, van fer a favor de Santes Creus quan era
menor d’edat al Penedès. Ara, però, que ha arribat a la plena
i perfecta edat, ven i renuncia, a favor del monestir, en presència
de Pere Mulet, tots els drets que sobre la venda feta pels seus
progenitors té i pot tenir per la quantitat de cent sous de
Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 8. Original.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Fonolario, iuvenis, re-
conosco et scienter confiteor venerabili domui Sanctarum Crucum
et suis in posse Petri Muleti de Villa Francha, me non habere aliquod
ius nec aliquam racionem in omni illo honore et in tota illa
vendicione, quam pater meus, Petrus de Fonolario, et mater mea,
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Elicsende,1 prefate domui et suis fecit in Penitensi et peticionem
quam ibi faciebam et querimonias, quas inde habebam in iuste et
contra ius faciebam. Unde ego recogonoscens me esse in plena
et perfecta etate diffinio per me et meos et solvo et pro anima mea
dono ac remito prelocute domui et suis, presentibus et venturis, in
perpetuum, quecumque iura ibi aliquo modo vel racione habeo vel
possem aut poteram habere, concedens et confirmans in omnibus
et per omnia, cartam empcionis originalem, sicuti ea melius scribitur
et raciones in ea continentur et sicut melius potest dici et intelligi
in hac presenti carta et in aliis inde factis ad salvamentum et
comodum prefixe domus et suorum, sic que nunquam de cetero
possim ego vel aliqua persona pro me aliquid ibi petere vel de-
mandare aliquo iure vel racione. Imo autem omnino facio inde
sepedicte domui et suis firmam et perpetuam diffinicionem et dona-
cionem ut predictum est, absque aliqua mea meorumque revocacione,
retencione, excepcione et inquietacione. Accipio autem pro hac
diffinicione et donacione per manum Petri Muleti centum solidos
denariorum Barchinone, huius presentis bone monete curribilis
quaternalis, quos mihi pro benignitate et pro emanda pacientia ex
parte domus Sanctarum Crucum dedit, de quibus bene ad meam
voluntatem pacatus sum. Unde ego sub sacramento de me inferius
facto et nominato omni excepcioni non numerate pecunie2 et omni
infra annos etati et cuilibet iuri ac racioni legum aut consuetudinum
que contra hoc possem aliquo casu inducere, penitus renuncio,
iurando per Deum supra sancta quatuor Evangelia hanc diffinicionem
et donacionem et hec contra prenominata et singula firmiter semper
atendere, complere3 et observare et nunquam aliquo iuris casu vel
racione contravenire.

Actum est hoc ·II· kalendas madii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·.
Sig+num Petri de Fonolario, iuvenis, qui hoc iuro, concedo et

firmo firmarique rogo.
Sig+num Petri Brandicii. Sig+num Raimundi de Guarnallo.

Sig+num Guillelmi Pilicerii. Sig+num Guaschonis. Testium huius
rey.

Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio,
clerici de Villafrancha, cum literis emendatis in sexta linea et
suprapositis in decima et duodecima et decimatercia, die et anno
quo su(signe)pra.

1. Interlineat: et mater mea. 2. Interlineat: omni exceptioni non numerate
pecunie. 3. Segueix repetit: et complere.
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1220, juny, 24

Ramon Alemany i la seva esposa Gueraula fan donació a l’abat Ramon
de Rifar i a tot el convent de monjos del monestir de Santes Creus
de l’aigua del riu Gaià. Poden agafar-ne tanta com vulguin,
amunt i avall del Pont d’Armentera, per regar les terres i moure
els molins que construeixin a la vora del riu. Manen als seus
súbdits i als homes dels seus honors que no molestin els monjos,
ja que si enderroquen les construccions per l’aprofitament de
l’aigua les hauran de refer.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 9. Original. Presenta dificultats de lectura ja que la tinta
d’algunes paraules està força esvanida, amb algunes taques de fongs.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quo ego Raimundus Alaman
et domina Geralda, uxor mea, attendentes iuxta divine scripture
auctoritatem, quod sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina
extinguit pecatum. Ad utilitatem animarum nostrarum et omnium
parentum nostrorum vivorum et deffunctorum, offerimus, donamus
atque concedimus domino Deo et beate Marie et venerabili monas-
terio de Sanctis Crucibus et Raimundo, abbati, omnique conventui,
presenti atque futuro, aquam nostram de Gaiano, quantumcumque
de ipsa volueritis accipere nequi iure vel ratione servitutis, set
tanquam pro alodio et dominio puro, tali modo quod possitis aquam
dictam accipere in ipso Ponte de Armenthera vel supra vel infra
utricumque volueritis infra terminos Pontis in honore meo. Postquam
etiam ipsam semel acceperitis et duxeritis si tempor procedente
utilius vobis visum fuerit in alio loco accipere et per aliam partem
ducere mei honoris, liceat vobis variare ullam meam meorumque
contradictione vel temporis obsistente prescriptione, ita quod ex
aqua semel accepta et ducta non possit vobis vel monasterio vestro
aliquod preiudicium generari, quo minus eam possitis eleccione
acceptacionis aque ductus quam sepius variata quocienscumque
sine temporis prescriptione, sicut dictum est, quacumque volueritis
accipere vel ducere et prout melius videritis expedire. Item si
quacumque occasione vel etiam voluntate nolletis vel non possetis
predictam aquam ad presens accipere et ducere nichilominus cum
volueritis et oportunum vobis fuerit possitis eam accipere et ducere
in infinitum pro tracto tempore omni cuiuscumque temporis exclusa
penitus et abiecta presumtione. Hanc siquidem donationem et
concessionem facimus vobis pure atque simpliciter ad omnes nos-
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tras voluntates in perpetuum faciendas, ita quod nos vel nostri non
possimus unquam a vobis vel vestris successoribus aliquem censum,
usaticum vel servicium exigere vel demandare, set ipsam aquam
habeatis pleno iure, ad utendum pro vestra voluntate, sive ad irri-
gandum sive ad molendina construenda ac aliis etiam concedendum,
comutandum, vendendum, impignorandum vel alias quocumque
modo volueritis, tanquam vestro proprio utendum, ita tamen quod
principibus terre non possetis inde donationem vel alienationem
facere quocumque modo. Si autem per acceptionem et presam et
ductionem ipsius aque molendina nostra vel hominum nostrorum
que ibi habemus in aliquo deteriorata vel minorata aut ex toto
destructa fuerint quod non possent aquam habere vos ad arbitrium
proborum hominum teneamini nobis et hominibus nostris ipsum
dampnum, tam particulare quam universale, restituere et emendare.
Siquid autem iuris nobis nunc competit vel competere potest
quocumque modo in flumine de Gaiano ab eo loco, quo incipit
decunere infra terminos honorum nostrorum inferius contra quem-
cumque personam vel locum illud inter vos vestrosque successores
cedimus et tansfferimus absque aliquo nostro nostrorumque retentu.
Licet ea ad maiorem cautelam et utilitatem monasterii vestri lau-
damus, concedimus et confirmamus per presentem paginam omnes
donationes et concessiones et instrumenta ab antecessoribus nostris
et nobis ipsis monasterio vestri factas atque concessas, ita, scilicet,
ut siqua iuris sollempnitate aliqua predictarum concessionum
nostrarum vel antecessorum nostrorum fuerint destructa per hanc
presentem concessionem et confirmationem plenum atque perfectum
robor accipiat firmitatis. Renunciando accione in factum et excep-
tionibus ex doli clausula iurisque vel facti ignorantia provenientibus
vel proventuris omnique iuri alii et beneficio divino et humano et
consuetudinario generali et speciali. Et ego domina Geralda consulte
et bona voluntate renuncio specialiter privilegio sexus et omni alii
beneficio mihi specialiter competenti sive competituro. Et quantum
ad predicta omnia promittimus vobis legalem garentiam contra
cunctas personas.

Quod est actum ·VIIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·.
Sig+num Raimundi Alamandi, qui hoc fir[mo], laudo et

concedo testibusque firmari rogo. Sig+num domine Geralde, uxoris
eius, qui hoc similiter firmo, laudo et concedo.

Sig+num Guillelmo de Monte Acuto. Sig+num Berengarii de
Monte Acuto.
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Sig+num mei fratris B<ernardi> Calvonis, prioris, qui a
Raimundo Alamagno rogatus, testis interfui.

Sig+num fratris Raimundi de Ostalricco, qui rogatus interfui.
Ego frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsi et [sig](signe)[navit].

562

1220, juliol, 23

Composició feta entre Bernat d’Albà, en nom seu i de les seves filles
Gueraula, Saurina i Elisenda, i l’abat Ramon de Rifar i el
monestir de Santes Creus sobre la possessió de l’honor de Pacs,
que havia pertanyut al difunt Pere de Baiona. Bernat d’Albà i
les seves filles, amb el consentiment dels respectius marits,
renuncien als drets i a la possessió de l’esmentada honor a favor
del monestir de Santes Creus a canvi del lliurament per part dels
monjos de mil dos-cents sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 10. Original.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod, inter B.
de Albano et filias suas Geraldam, videlicet, Saurinam et Elicsendem,
ac generos suos Guillelmi de Orpi et Blanchafort, ipso B. de Albano,
tam nomine proprio quam nomine predictorum quam etiam nomine
filie sue Elicsendis, agente causam ex una parte, et monasterium
Sanctarum Crucum ex altera deffendente causam eiusdem et pro-
testante venerabili R<aimundo> eiusdem loci abbate, super honore
de Pax, qui fuit quondam Petri de Baiona, questio et controversia
vertebatur. Quem, quidem, honorem B. de Albano, tum ratione
testamenti Dalmacii de Baiona, tum ratione uxoris sue nomine
Baione de Albano, quondam deffuncte, quam nomine dotis nichil
[habuisse]1 de bonis Petri de Baiona dicebat, tam etiam quam
pluribus modis et rationibus ad se filiasque suas pertinere multipliciter
asserebat. Ex adverso pars, monasterii prenominati, pro magna
parte infitiando predicta ad prefatum honorem obtinendum se
munitum de iure docebat, tum ratione fratis B. de Baiona, qui non
obstante habitu religionis, quem assumpserat ad eundem honorem
ex causa substitutionis iure heriditario vocabatur, tum etiam ratione
dotis, quam Sanctia, nurus, quondam B. de Albano, uxor, nunc,
Guillelmi de Monte Acuto, cesserat ac concesserat eidem monas-
terio, tum etiam aliis multis modis. Ad hec prefate partes ad
componitionem et amicabilem transactionem, laude et consilio
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nobilis2 viri R. Alaman, sponte et ex industria venerunt, pena centum
aureorum, hinc inde promissam, quam exsolveret pars que
contravenire presumeret, rato et firmo pacto transactionis presentis,
nichilominus permanenti. Ego itaque B. de Albano cum consilio et
voluntate supradictarum filiarum mearum, consentientibus generis
meis suprascriptis, per me et per filias meas generosque meos
prefatos omnesque successores meos, diffinio, evacuo et remitto in
perpetuum vobis dompno R<aimundo>, monasterii Sanctarum
Crucum abbati, omnique eiusdem loci conventui, presenti et futuro,
honorem de Pax, quem rationibus predictis a vobis petebam vel aliis
quibuscumque causis petere poteram vel etiam demandare. Presentem
siquidem diffinitionem et evacuationem ac remissionem facio tali
modo quod, numquam ratione predicti honoris possim vos vel
successores vestros in causam trahere vel quocumque modo con-
venire, set habeatis eum pleno iure ad omnes vestras vestrorumque
successorum voluntates in perpetuum faciendas, sic melius dici
potest excogitari ad vestram, et monasterii vestri, utilitatem, sine
omnia molestia et contradictione a me vel suprascriptis personis
aut quibuscumque successoribus meis aliquatenus facienda. Si
autem aliquis nomine mei vel filiarum mearum ac generum meorum
fraude aliqua vel ingenio contra presentem compositionem venire
temptaverit, siquid forte dampni aut dispendii vos vestri successores
exinde incurreritis illud totum bona fide et per stipulationem omni
cessantere malicia resarcire promitto, dans inde, tam vobis quam
successoribus vestris, perpetuum regressum atque recursum adversus
omnia bona mea mobilia et immobilia utricumque fuerint constructa.
De dampno, autem, et graviamine quod propter predictam causam
monasterium nostrum unquam forte contigerit reportare credatur
vobis simplici verbo et absque calumpnia iuramenti. Nos, vero,
Geralda et Saurina et Elicsendis, sponte et ex certa scientia, non
coacte vel dolo inducte, cum consilio maritorum nostrorum G. de
Orpi et Blanchafort, laudamus, concedimus et firmamus presentem
compositionem seu trasactionem, promittentes bona fide quod
causa ratam semper et inconvulsam habebimus, nec unquam con-
traveniemus per nos vel per aliam quamcumque personam, quo-
cumque iure vel quacumque ratione. Sic nos Deus adiuvet et hec
sancta quatuor Evangelia a nobis corporaliter tacta. Ad maiorem
autem securitatem et cautelam vestram et vestrorum successorum,
renuntio ego, B. de Albano, actioni in factum et omni conditioni
et exceptionibus et edicto quod metus causa et doli clausula iurisque
vel facti ignorantia provenientibus vel proventuris, cedens vobis et
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in vos transferens omne ius omneque accionem in bonis Petri de
Baiona, infra terminos de Pax, quocumque modo mihi vel meis
competentem vel aperturam. Et nos, similiter, Geralda, Saurina et
Elicsendis, auctoritate patris nostri et assensu maritorum nostrorum
intervenientibus, renunciamus expressim privilegio dotis et sexus
et beneficio Senatus Consulti Velleiani omnique alii iuri et beneficio
scripto vel non scripto, civili vel consuetudinario, sicut unquam
melius ex illo nobis possit imponi silentium et utilitati monasterii
prenominati, magis valeat expedire, facemur autem et recognoscimus
nos omnes pariter supradicti quod, de bonis monasterii, numerata
recepimus numerando ·M·CC· solidos Barchione, monete valente
marcha argenti quadraginta ·IIII· solidos, de quibus sumus bene
paccati ad voluntatem nostram, ita quod remanentibus ·CCCC·L
solidos, penes B. de Albano, cedunt, in parte3 mei, Geralde ·CCCC·
solidi, quos iam me fateor recepisse, in partem vero meam ego,
Saurina, ·CCC· L· solidos cessisse confiteor, quos similiter iam recepi.
Pro his ergo ·M·CC· solidos persolutis ac taliter distributis renunciamus
omnes exceptioni non [numerate] peccunie et tradite rei vel solute.
Insuper damus vobis firmantiam et fideiussorem R<aimundi> Ala-
man, qui nobiscum et sine nobis predictum honorem de Pax, faciat
vobis tenere, habere et expletare et possidere in pace contra omnes
homines et feminas. Et ego R<aimundus> Alaman facio vobis
dompno R<aimundo> abbati et successoribus vestris hanc firmanciam
sicut melius dici potest et excogitari ad vestram utilitatem et domus
vestre in perpetuum.

Quod est actum ·Xº· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·.
Sig+num B. de Albano, qui hoc firmo, laudo et concedo.
Sig+num Raimundi Alamand, fideiussoris et testis. Sig+num

fratris Gaufridi de Rocheta, testis, qui presens, cum dompno R.
Alaman, fuit quando presentem paginam firmavit predictus B. de
Albano.

Sig+num Geralde, filie B. de Albano. Sig+num Guillelmi de
Orpi, viri eius. Sig+num Petri, clerici de Orpi, testis. Sig+num Poncii
de Orpi, testis. Sig+num Petri de Orpi, laici, testis. Sig+num
Raimundi Molinarii, testis. Isti omnes presentes fuerunt quando G.
de Orpi firmavit, similiter, et uxor eius Geralda presens instrumentum
firmavit et iuravit ante fores ecclesie Sancti Michaelis de Orpi.
Sig+num Saurine, filie B. de Albano. Sig+num Blanchafort, viri eius.
Sig+num Rubei de Infirmitorio, testis.

Sig+num R<aimundi> de Valle Forti.
Sig+num Elicsendis, filie B. de Albano.
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Sig(signe)num Iacobi de Pratis, notarii Terrachone, sub magistro
Guillelmo, qui accepit firmamentum et super sacrosantis
sacramentum a Saurina, uxore Blanchafort, in presencia Raimundi
de Valle Forti et Rubei de Infirmaria et Guillelmi Pascalis.

Sig(signe)num Petri de Secura, Celme notarii, qui hanc cartam
iussi et scribi.

Ego frater Guillelmus Petri, qui hanc cartam scripsi mandato
Petri de Secura, publici notarii de Ceuma et hoc (signe) signum fecit,
cum litteris dampnatis in sexta linea ubi dicitur nobilis et
suprapositis in vicesima prima ubi dicitur in partem.

1. Estripat el pergamí. 2. Repetit i ratllat després: nobilis. 3. Interlineat: in
parte.

563

1220, agost, 5

Bernat d’Albà dóna fermances a l’abat Ramon de Rifar de Santes Creus
que farà signar la carta de lliurament de l’honor de Pacs a la
seva filla Saurina i al seu gendre Blancafort abans de la propera
festa de Pasqua. Promet, si això no és possible, restituir al convent
tots els danys i perjudicis que s’hagin produït per no haver-se
signat l’esmentada carta, i presenta Ramon Alamany com a
garantia de la seva promesa.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 11. Original.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego B. de
Albano, sponte et non coactus, bona fide et sine aliqua fraude,
promitto vobis dompno R<aimundo>, abbati Sanctarum Crucum,
et successoribus vestris et omni conventui eiusdem, presenti atque
futuro, quod firmabo vobis cartam honoris de Pax et faciam eam
firmare filie mee Saurine et genero meo Blanchafort usque ad festum
Pasche, primo venturo, sine omni contadiccio. Et si forte quod absit
hoc non fecero vel facere non potuero, quicquid dapnum vel
gravaminis inde vobis vel successoribus vestris provenerit, totum
illud vobis et vestris integre et plenarie restituam omni cessante
malitia et stas inde crediti vestro simplici verbo absque aliquo
dampno et calumpnia iu[ran]tea. Ad maiorem autem vestram
vestrorumque securitatem et cautelam trado inde vobis et vestris
in pignore et retorn mansos meos, qui sunt in termino castri de
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Albano, illum, videlicet, qui vocatur de Miraculo, quem modo
recuperavi Guillelmi de Monte Acuto, et illos, qui vocantur de
Dextris, cum hominibus et feminis et omnibus eorum pertinenciis,
sine aliquo meo meorumque retentu. Et etiam ut tuciores et
securiores inde sitis dono vobis firmantiam dopnum R. Alaman, qui
mecum et sine me predictos mansos vobis et vestris faciat tenere,
habere ac possidere fecere et in pace integre et plenarie contra
cunctos homines et feminas, sine omni molestia et impedimento.
Et ego R<aimundus> Alaman vobis dompno R<aimundo>, abbati
Sanctarum Crucum et omni vestro conentui, presenti ac futuro, hanc
firmantiam facio et concedo, sicut melius dici et intelligi potest, ad
omnem utilitatem vestram et predicti monasterii, sine omni vestro
vestrorumque enganno.

Quod est actum nonas augusti anno Domini ·Mº·CC·XXº·.
Sig+num B. de Albano, qui hoc firmo, laudo et concedo.

Sig+num R<aimundi> Alaman, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num mei fratris B<ernardi>, prioris, qui rogatus interfui,

sig+num fratris Gaufredi de Rocheta, cellerarii maioris, sig+num
fratris Guillelmi Pilosi, hius rei testes.

Ego, frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsi et hoc (signum)
feci iussu B. de Albano.

564

1220, agost, 10

Testament de Pere Ramon, capellà.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 12. Trasllat (Hoc est translatum) fet per Berenguer
Canseret (Ego Berengarius Canseret hoc transllatum fideliter translatavi et cum
originali benigniter comprobavi et illud fidele invei mandato Petri Bonelli ·IX·
kalendas septembris anno Domini ·Mº·CCº· vicesimo). Estat de conservació
dolent. Gairebé és impossible llegir-lo perquè la tinta està totalment esvanida.

Ego Petrus Raimundus, capellanus sedis Terrachone, meum
facio testamentum in quo eligo et constituo mihi manumissores G.
de Albanello operarium Terrachone et A. de Fagia, clericum eidem,
quibus dono plenam licenciam dividendi omnia bona mea consilio
et voluntte prioris de Cartoxa et prioris Sanctarum Crucum. In
primis domino archiepiscopo centum solidos et illis ·CC· solidos, quos
mihi tenet Raimundi de Valle Forti, subsacrista, et alios ·C· solidos
mense canonicarum Terrachone. Dimitto Sanctis Crucibus domos
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meas quibus maneo et priori Scale Dei ·CCC· solidos. Dimitto nepoti
meo Bernardo totam illam terram quam habeo apud Centum Sellas
et domum illam, quam tenet sub pignore G. Figera et ipse teneretur
solvere sorore sue Sibilie ·CCC· solidos et redimat ipsam domum de
·C· solidos. Dimitto A. de Fagia medietatem sermonum qui fuerit
Petri de Tarrachona et testamentum vetus in quo sunt ·VII libras
et testamentum novum in quo sunt ·XXIIII· libras et in obitu suo
reddat unum [...] et alium Sanctis Crucis. Dimitto Ferrario de
Guardia Discretaciones Abel et Bonnianni et medietatem sermonum
qui fuerunt Petri de Tarrachona. Dimitto inter magister Tarrachone
et magister et magister Torram ·XII· solidos omnia alia bona qua
debui nominare et in testamento ponere et non fieri, pono in arbitrio
Guillelmi de Albaneli, operarii Terrachone et A. de Fagia, manu-
missorum mei predictorum, ut fiant sicut ipsi disposuerint et ita
firmiter mando.

Actum est hoc ·IIII· idus Augusti anno Domini ·Mº·CCº· vicesimo.
Testes huius rei sunt Raimundus Sancto Felice et Bernardus

de Grassa. Et ego magister Constancius subscribo et confirmo. Ego
magister Thomas, suscribo et confirmo. Ego Petrus <Raimundus>
hoc facio testamento et firmo. Ego Guillelmus, operarius. Ego A.
de Fagia, sacerdos, ·SS·.

Sig+num Petri Bonelli, qui hoc scripsit mandato magistri
Guillelmi Terrachone notarii, cum suprascripto in linea ·VIII· ubi
dicitur medietate qui fuerit Petri de Terrachone, die et anno prefixis.

565

1221, gener, 24

Bernat de Benages i la seva muller, atès que ell vol entrar al monestir
de Santes Creus com a monjo i ella al monestir de Vallbona com
a monja, donen mil sous barcelonesos a Santes Creus i dos mil
com a dot a Vallbona. També deixen mil sous barcelonesos a
la seva mare i sogra, respectivament, perquè professi al monestir
o convent que més li agradi, en aquesta quatitat s’hi han inclòs
els sis-cents sous que la seva mare, Ramona, li deu. Fan, alhora,
donació a Santes Creus de cent cinquanta sous censals anuals
que el monestir haurà de destinar a la pitança i al vestit d’un
monjo, aquesta quantitat l’obtindran dels rèdits de l’horta i dels
horts de Vilafortuny, amb l’avinentesa que si aquests diners
manquessin alguna vegada els monjos podrien usufructuar els
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béns produïts pels horts i l’horta fins arribar a obtenir els cent
cinquanta sous censals.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 13. Original.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego B<ernardus>
de Benaies et Marie, uxor mea, religionis habitum assumentes, ad
honorem Dei et beatissime Virginis, matris eius, et ob salutem
nostram omniumque fidelium vivorum vel defunctorum, de comuni
consensu et deliberacione plena constituimus ambo pariter animabus
nostris de bonis nostris salubriter providere, offerimus, ergo, et
donamus et, cum hac presenti scriptura irrevocabiliter, tradimus
monasterio Valle Bone duo milia solidorum Barchinone, monete
bone et curribilis, valente marcha argenti ·XL·III· solidos, et monas-
terio Sanctarum Crucum ·M· solidos, pro quibus omnibus obligamus
eisdem monasteriis castrum nostrum de Villa Fortuin, cum omnibus
terminis suis et adiacentiis et cum omnibus, que ibidem habemus,
mobilibus et immobilibus, ita quod monasterium Sanctarum Cru-
cum vel hii quos abbas et conventus eiusdem loci statuerint teneant
tamdiu castrum prenominatum et possideant potenter et integre,
donec in predictis summis et quantitatibus sit eis plenarie satisfac-
tum. Damus, etiam, libenti animo et spontanea voluntate, domine
Raimunde, matri mei Bernardi, nuruique mei Marie ·M· solidos
Barchinone, cum quibus possit habitum religionis assumere ubi sibi
placuerit, set in hiis ·M· solidis computenter ·DC· solidos, qui a me
Bernardo eidem matri mee debentur. Assignamus preterea ambo
simul donacione perpetua prefato monasterio Sanctarum Crucum
·C·L· solidos censuales in orta sive in ortis de Villa Fortuin, tali modo
ut ex inde singulis annis, tam in victu quam in vestitu, uni monacho
ibidem sufficienter necessaria ministrentur. Si vero ex contradicione
dominorum vel aliquo alio casu contingente predictos solidos
censuales in pace forte nequiverit possidere, monasterium dictum
de fructibus et redditibus Ville Fortuin tantum quod possit alibi
sufficienter emere ·C·L· solidos perpetuo censuales ad idem servitium
faciendum. Donamus insuper et concedimus, absque omni retentu
nostro nostrorumque, monasterio prenominato Sanctarum Crucum,
videlicet, omne ius omnemque penitus accionem nobis quocumque
modo competentem, tam utiler quam directo, adversus P<etrum>
Groin, nomine usurarum quas percepere abeo tempor quo ipse et
pater eius castrum de Villa Fortuin sub pignore tenuerint. Pro hiis
ergo omnibus ut maiorem habeant firmitatem, renunciamus nos
ambo supradicti, exceptionibus ex doli clausula iurisque vel facti
ignorancia proventibus aut proventuris et accioni in factum
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omnique condicioni et specialer ego, Maria prenominata, non coacta
vel circumventa neque dolo inducta, set gratis et ex certa sciencia
renuncio privilegio sexus et minoris etatis. Renunciamus etiam
generaliter nos prefati omni iuri et beneficio scripto vel non scripto,
canonico vel civili, si quid posset forte suprascripta in aliquo
impedire.

Quod est actum ·VIIIIº· kalendas februarii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·.
Sig+num B<ernardi> de Benaies. Sig+num Maria, uxoris eius.

Nos qui hanc cartam laudamus et firmamus et testes firmari
rogamus.

Sig+num fratris Guanfredi, cellerarii maioris. Sig+num fratris
R<aimundi> de Monte Acuto.

Sig+num Dulcie de Torano. Sig+num Pere Vermel. Sig+num
A. Marcha. Sig+num B. Picher. Isti sunt testes.

Frater Berengarius, levita, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num
fecit.

566

1221, abril, 26

Guillema de Castellvell o Castellví, per la salvació de la seva ànima,
de la del seu fill, Guillem de Montcada, i de les dels seus pares,
dóna al monestir de Santes Creus el mas de Lluna, que per ella
té Pere de Ferea, amb totes les pertinences i tinences, afrontacions,
entrades i eixides, censos agraris, usatges, serveis, quèsties,
emprius, el bovatge, host i cavalcada, el delme i el lloçol, amb
totes les dones i homes que hi habiten. Ofereix tot això a Santes
Creus perquè el monestir ho posseeixi i ho tingui a perpetuïtat
segur i com a senyor potent del lloc. A aquesta donació hi afegeix
el lloçol i el delme d’un tros de terra que el mateix Pere de Ferea
té per ella proper a l’esmentat mas i els que rep de l’honor de
Torrelles de Foix.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 14. Trasllat fet pel monjo Guillem de Moreta el dia 16
d’abril de 1237 (Frater G<uillelmus> de Moreta, monachus, hoc translatum
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·Xº·VIº· kalendas maii anno Domini
·Mº·CCº·XXXº·VIIº·).

Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Sit notum cunctis quodbis, domina Guillelma
de Castro Veteri, ob remedium anime mee et filii nostri, Guillelmi
de Montecatano, et parentum meorum, damus et oferimus domino
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Deo et monasterio Sanctarum Crucum et omnibus servientibus
eiusdem loci, in perpetuum, illum nostrum mansum, quem emimus
de Bernardo de Belvis in termino Castri Veteris Penitensis, scilicet,
mansum de Lunes, quem tenet Petrus de Ferea, tali vero ratione
hunc dictum mansum, cum omnibus suis pertinenciis et tenedoni-
bus, affrontationibus, introitibus et exitibus suis, sensibus agrariis,
usaticis et serviciis, questiis, ademprivis, bovaticis, hostis et caval-
cadas, decimis et locedo et cum hominibus et feminabus, damus
et oferimus predicto monasterio et eiusdem servientibus, ut semper
in bona pace habeant et teneant secure et potenter, sine meo
meorumque retentu. Et addo huic donacioni illum locedum et
decimam, quam habemus et accepimus in illam francheram, quam
ipse Petrus de Ferea habet et tenet iuxta vel circa mansum pre-
dictum, cum illo quod accipio in illo honore de Torrella. Afrontatur
autem predictum mansum et aulodium ab oriente in pagesia de
Romegera, a meridie in holodio de Sayg et in illo de Populeto, ab
occiduo et a circio in illo camino quod tendit de Marmelar versus
Verneto. Siquis hoc fregerit nil valeat, set in duplo componat et post
maneat firmum.

Actum est hoc ·VI· kalendas may anno Domini ·Mº·CC·XXI·.
Sig+num domine Guillelme de Castro Veteri, qui hoc laudo

et firmo.
Sig+num mei fratris B<ernardi> Calvonis, prioris Sanctarum

Crucum.
(Armes: sis bessants) Guillelmus de Monte Catano.
Sig+num Guillelmi de Rosanis. Sig+num Raimundi de Voltrera.

Sig+num Bernardi de Serriano. Sig+num Guillelmi de Puteo,
clericus Sancti Saturnini. Sig+num Bernardi, presbiteri ecclesie de
Almunia.

Nicholai, clericus Castri Veteri (signe), qui hoc scripsi apud
Almuniam, mandato domine Guillelme, die et anno quod supra.

567

1221, maig, 15

Composició i pacte entre Berenguera de Serra i l’abat de Santes Creus,
Ramon de Rifar, després de moltes demandes sobre tres-cents
sous que Pere de Baiona, oncle de la seva mare, li va deixar al
testament. Acorden de bona fe que dels tres-cents sous a percebre
sobre l’honor de Pacs, el monestir n’hi lliurarà cent vuitanta, amb
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els quals se sentirà plenament satisfet i condonarà tot el deute.
Amb aquesta quantitat percebuda renunciarà a tots els drets sobre
l’esmentada honor, cedint-la íntegrament a Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 15. Original.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengaria de
Serra, post multas petitiones et demandas, quas contra vos dominum
R<aimundum>, Dei gratia, abbatem Sanctarum Crucum, et capitu-
lum eiusdem, movebam super trecentos solidos, quos Petrus de
Baiona, avunculus matris mee, eidem in suo testamento legaverat,
bono animo et spontanea voluntate per me et meos, venio vobiscum
domino R<aimundo>, abbate, et coventu eiusdem, ad finem et
amicabilem compositionem in perpetuum, tali modo, quod recipio
in presenti a vobis pro iam dictis trecentis solidis centum octuaginta
solidos, de quibus sum a vobis bene paccata, unde renuncio
exceptioni non numerate peccunie et non tradite rei. Idcirco non
decepta in aliquo nec coacta nec vi aut dolo inducta set gratuita
voluntate per me et meos, absolvo, diffinio, remitto et condono vobis
et vestris successoribus in perpetuum dictos trecentos solidos et
quicquid iuris habeo vel habere debeo aliquo modo in honoribus
de Pax et in castro et in terminis eiusdem, ratione parentum vel
avorum meorum vel qualibet alia ratione, sic quod ego vel aliquis
per me non possimus vobis vel successoribus vestris dictos trecentos
solidos vel aliquid de predictis honoribus exigere, petere, demandare,
nec inde vos vel vestros successores in causam trahere, set quantam
ad hoc mihi et meis heredibus et successoribus omnibus et singulis
perpetuum impono silencium. Et dono et cedo vobis et successori-
bus vestris in pepetuum omne ius et actiones meas utiles et directas
et remito quas in sepedictis denariis et in honoribus habeo vel habere
debeo aliquo modo et quicquid de predictis trecentis solidis penes
vos remanet ultra ipsos centum octuaginta solidos, quos inde a vobis
recipio et quicquid iuris hebeo vel habere debeo aliquo modo in
iam dictis honoribus et castro de Pax et in terminis suis. Dono et
trado vobis in presenti, cum hoc publico instrumento, et in corpo-
ralem possessionem vos inde mitto in remissione anime mee et
parentum meorum et omnium fidelium deffunctorum.

Actum est hoc idus madii anno Domini ·Mº·CCº· vicesimo primo.
Sig+num mei Berengarie de Serra, que hoc firmo et laudo et

firmari a testibus rogo. Sig+num Guillelmi Tonsoris, filii Deusde
Tonsoris, qui hoc firmat et laudat, renunciando omni iuri, quod in
supradictis omnibus et singulis habet vel aliquo modo habere debet.
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Sig+num Raimundi de Gaiano. Sig+num Bernardi Marinarii.
Sig+num Arditi de Rivo Ulmorum.

Sig(signe)num Petri Bonelli, qui hoc scripsit, mandato magistri
Guillelmi Terrachone, notarii, die et anno prefixis.

568

1221, juny, 19

Composició entre el monestir de Santes Creus i Saurina, muller de
Guillem de Pontils, i els seus fills, sobre el castell i terme de
Selmella. Ambdues parts acorden, primerament, que Saurina i
els seus fills donen a Santes Creus tots els drets sobre el castell
i terme de Selmella, els que tenien Guillem de Pontils i els seus
avantpassats; alhora cedeixen totes les donacions que l’esmentat
Guillem de Pontils havia lliurat al monestir, tant abans de casar-
se amb Saurina i de néixer els seus fills, com les que havia fet
posteriorment. Per aquesta renúncia Saurina i els seus fills reben
dels béns monacals la quantitat de cent sous barcelonesos, i
garanteixen als monjos que mai no els importunaran, ni ells ni
els seus successors.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 16. Original.

Notum sit cunctis qualiter post multas contenciones que fue-
runt inter domum de Sanctis Crucibus, ex una parte, et dominam
Saurinam, uxorem G<uillelmi> de Pontils, et filios eius, ex altera,
super castro de Olmella et terminis eius, quod castrum olim dederat
dictus G<uillelmus> monasterio supradicto, tandem ad amicabilem
compositionem et diffinitionem pervenerunt in hunc modum. Nos
itaque supradicti Saurina et B. de Pontils et Ermesendis, filii mei,
non seducti vel coacti diffinimus, damus et cum hac presenti carta,
perpetuo valitura, concedimus totum ius nostrum tocius castri de
Olmella, cum omnibus terminis suis et possesionibus, monasterio
prenominato, sicut melius habuit et tenuit G<uillelmus> de Pontils
et antecessores sui. Concedimus, etiam, omnes donaciones scriptas
vel non scriptas, quas dictus G<uillelmus> fecit monasterio de
Sanctis Crucibus super castro prenominato antequam me Saurinam
in uxorem duxisset vel filios ex me procreasset vel postea fecisset.
Pro hac ea diffinicione et evacuacione et absolucione accipimus de
bonis monasterii ·C· solidos Barchinone, valencium marcha argenti
·XL·III· solidos, de quibus bene paccati sumus, renunciantes exceptioni
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non numerate peccunie, quod amplius valet totum mera liberalitate
et pro salute anime dicti G<uillelmi> de Pontils et nostrarum ani-
marum et omnium parentum nostrorum. Deffinimus et damus Deo
et monasterio supradicto ad habendum, tenendum, vendendum,
alienandum omnesque suas voluntates faciendum. Et de nostro iure
in suum tradimus cum hoc presenti instrumento, renunciantes
omnes in simul et singuli omni iuri scripto vel non scripto, canonico
et civili. Et, etiam, omni quod contra monasterium posset aliqua
ratione a nobis vel a nostris successoribus proponi vel allegari,
convenimus, etiam, esse guarentes monasterio contra omnes per-
sonas generis nostri unusquisque nostrum de supradicta donacione.

Quod est actum ·XIIIª· kalendas iulii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·CCº·XXº· primo.

Sig+num Saurine. Sig+num B. de Pontils. Sig+num Ermesendis.
Nos, qui hanc cartam laudamus et firmamus et testes firmari
rogamus.

Sig+num R<aimundi> Alamanni, qui hoc laudat et firmat.
Sig+num mei fratris B<ernardi>, prioris. Sig+num fratris

Gaufredis, cellararii maioris.
Sig+num A. de Mirales. Sig+num G<uillelmi> de Monte Accuto.

Sig+num Berengarii de Monte Accuto. Sig+num Ardid de Rivo
Olmorum. Sig+num Pere de Aquilone. Sig+num B. de Aquilone.
Sig+num Pere de Guinovard de Tarrega. Sig+num Bertrandi de
Pontils. Sig+num Berengarii Tarul. Sig+num Pascalis Ferrarii. Isti
sunt testes.

Frater Berengarius Dezcanos, levita, qui hoc scripsit et hoc
sig(signe)num fecit, die et anno quo supra.

569

1221, setembre, 15

Guerau de Selmella, per ell i per tots els seus, i per remei de les seves
ànimes, dóna a Déu, a santa Maria i al monestir de Santes Creus,
a perpetuïtat, tots els drets que té sobre el castell i terme de
Selmella, retenint-los mentre visqui. I perquè aquesta donació
tingui més fermesa els lliura l’honor de la Romeguera, que té
al mateix terme, amb la condició que sigui sebollit al monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2778, núm. 17. Original. Il·legible. Utilitzarem el trasllat notarial,
document núm. 18.
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B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2778, núm. 18. Trasllat notarial fet per fra Berenguer Dezcanos el
dia 7 de gener de 1241 (Frater Berengarius Dezcanos, hoc translatum fideliter
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VII· idus ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·XLº·).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2778, núm. 19. Trasllat notarial fet per fra G. de Tarragona el 13
de març de 1247 (Frater G. de Tarragona, monachus, hoc translatum fideliter
translatavit ·III· idus marcii anno Domini ·Mº·CCº·XLº·VIº· et hoc signum (signe)
fecit).

Notum sit cunctis quod ego Geraldus dez Olmela, per me et
per omnes meos, cum auctoritate1 presentis pagine omni tempore
valiture,2 benigno volenti et consulte3 animo, ob remedium anime
mee et parentum meorum, dono, concedo penitusque confirmo
irrevocabiliter omnipotenti Deo et beate eius genitrici Marie et mo-
nasterio Sanctarum Crucum et fratribus eiusdem, presentibus et
futuris, et quibus, etiam, voluerint nunc et in perpetuum omnia iura
quecumque habeo et accipio et habere sive accipere debeo et spero,
quibuscumque rationibus, in castro dez Olmela et in eius villa et
habitatoribus et honoribus et terminis et pertinenciis omnibus longe
et prope. Omnia siquidem iura, que in predicto de dez Olmela et
in omnibus pertinenciis nominatis et nominandis habeo et accipio
et habere sive accipere debeo et spero, ratione paterna et materna
sive quibuslibet aliis modis, sicut melius et plenius ad me pertinent
et pertinere debent, dono et laudo et omnio concedo domino Deo
et beate Virgini Marie et domui Sanctarum Crucum et eiusdem
fratribus, presentibus et futuris, ad omnes eorum voluntates et
quorum voluerint ibi et inde perpetuo faciendas eorum bone
cognitioni. Verum presente retineo mihi et statuo quod in omni vita
mea habeam et possideam totum donum prefatum et post meum
obitum prefate domui et fratribus absolute et libere et sine omni
obstaculo revertatur. Ut autem iam dicta donacio maiorem habeat
firmitatem modo a presenti instrumento ratione tenedonis tocius
doni concedo, trado et delibero premisso cenobio Sanctarum Cru-
cum et ipsius fratribus totam illam dominicaturam meam vocatam
de Romegera,4 quam habeo in termino dez Olmela et amplius totum
ius, dominium et mandatum, quod habeo et habere debeo in
omnibus iuribus que predictum habet cenobium et habere debet
in predicto5 castro dez Olmela et in omnibus eius terminis et
pertinenciis, ratione B. de Pontils et G. de Pontils, condam, patris
ipsius, sine omni exceptione et retentione mea et meorum, ad omnes
eorum voluntates perhenniter faciendas, sicut melius et utilius dici
potest et intelligi ad bonum eorum intellectum et salvamentum. Ne
vero in vita sive in ultima voluntate predictam donacionem per-
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mutare infringere vel contra eam in aliquo venire valeam, sciens
consultus et spontaneus renuncio omni legi, iuri et accioni, quibus
contra premissa posse unquam adiuvari et in aliquo vel relevari,
nec non per me et meos, convenio bona fide legalem semper
guirenciam facere de hoc toto contra omnes personas supradicte
domui et fratribus et quibus voluerit sine omni eorum fraude.
Preterea cum testimonio huius scripti dono et concedo corpus et
animam meam prefato monasterio Sanctarum Crucum, promitens
quod utricumque morte preventus futuro, corpus meum defferii
faciam in dictum cenobium causa sepulture ibi accipiendo.

Factum est hoc ·XVI· kalendas octobris anno ·Mº·CCº·XX·I·.
Sig+num Guiraldi dez Olmela, filii G. dez Olmela, qui hoc

totum concedo et firmo, testesque firmare rogo.
Sig+num Petri de Pulcro Loco. Sig+num R<aimundi> Bruni.

Sig+num B. filii G. de Corzano. Sig+num B. Scafini. Sig+num B.
de Moros. Testium.

Guillelmus de Ponte, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
fecit.

1. C: auctorite. 2. C: valitura. 3. C: consulto. 4. C: Romiguera.
5. C: prescripto.

570

1222, abril, 9

Composició i pacte entre Ramon de Freixa, en nom de la seva mare
Guillema de Freixa, i l’abat de Santes Creus, Ramon de Rifar,
sobre els drets i la propietat de les honors, motiu de disputa entre
ambdues parts, les quals havien pertangut al monjo difunt,
Guillem Adalbert, situades a la parròquia de Santa Margarida,
al terme del castell d’Olèrdola, al Penedès. Per aquest pacte Ramon
de Freixa renuncia a tots els seus drets i accions a favor del
monestir a canvi del pagament de trenta sous, moneda corrent
de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2779, núm. 2. Original.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Feixo, fateor et recog-
nosco me iniuste et absque raonabili causa movisse vobis dompno
Raimundo, abbati Sanctarum Crucum, et domui vestre contentionem
et litem nomine Guillelme de Feixa, matris mee, super quibusdam
honoribus et possessionibus quos et quas habetis et possidetis titulo
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ac donatione sive occasione Guillelmi Adalberti, monachi quondam
vestri, infra terminos castri de Olerdola in Penitensi, in parrochia
Sancte Margarite. Predictos itaque honores et possiones quascumque,
pro quibus sicut supradictum est vos iniuste vexaceram, absolvo ex
habundanti evacuo et remito vobis, prenominato abbati et domui
vestre, in perpetuum, ita quod non possim unquam vos vel vestros
successores ex inde inquietare vel in causam trahere aliquo iure vel
aliqua ratione. Siquid autem iuris prefatis honoribus ad me pertinuit
husque modo vel pertinere potuit quoquo modo illud totum cedo
vobis et domui vestre ex toto, cum hac carta perpetuo valitura,
absque omni meo vel meorum retentu, prout melius dici vel exco-
gitari potest, ad vestrum vestrorumque successorum comodum ac
profectum. Et ut magis mihi et matri mee suprascripte silentium
imponatur. Fateor me de bonis vestris recepisse et habuisse ·XXX·
solidos, bone monete curribilis Barchinone. Pro hiis vero omnibus
sicut in presenti habeantur instrumento, renuncio actioni in factum
et exceptionibus que ex doli clausula seu iuris vel facti ignorantia
possent afferre mihi vel meis in aliquo subsidium vel iuvamen, omni
etiam iuri et beneficio civili vel consuetudinario, scripto vel non
scripto. Renuncio similiter consulte et ex certa sciencia tanquam
hic esset enumeratum specialiter et expressim, ut autem hec predicta
firmius et inviolabiliter teneantur et observentur. Ego predictus
Raimundus Feixo iuro eta atendere et observare in perpetuum ut
superius scribitur, sic me Deus adiuvet et hec sancta quatuor Dei
Evangelia tactis a me corporaliter.

Actum est hoc ·V· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCº·XXº· secundo.
Sig+num Raimundi Feixa, qui hoc feci scribere testibusque

firmari.
Sig+num Geraldi de Valle Clara. Sig+num Guillelmi de Riber.

Sig+num Avinaxie. Testes huius rei.
Bernardus de Tapiis, presbiter, hoc scripsit mandato B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

571

1222, abril, 14

Berenguer de Vilalba(?) promet a l’abat Ramon de Rifar fer-li donació
de tres mitgeres de blat, cada any el dia de la Mare de Déu d’Agost,
de les rendes de l’honor que té a la vila i terme de Montblanc,
perquè amassin pa blanc sense cap mixtura.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2779, núm. 3. Original.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Villa Limba, bono
animo et spontanea voluntate, per me ac per omnes successores
meos, presentes et futuros, dono, promitto et in perpetuum con-
venio, domino Deo et beate Marie et conventui Sanctarum Crucum
universo et Raimundo, eiusdem loci abbati, pro redemptione anime
mee parentumque meorum, scilicet, tres migerias frumenti boni,
pulcri, optimi et recipientis sine aliqua mestura in unoquoque festo
annuatim Sancte Marie Augusti, sine aliqua transgressione et di-
lacione super ipsum totum feudum quod habeo vel habere debeo
in villa et in termino Montisalbi. Tamen si aliquis contradixerit
prenotatam donacionem et super omnia alia bona mea, mobilia et
inmobilia, que habeo vel habere debeo in dicta villa et terminis suis,
sicut in aliis locis, habeatis, teneatis et semper possideatis in
perpetuum. Girentiam vero me esse promito contra omnes personas
perhenniter ante omnem causam et placitum, absque omni dolo et
excusatione. Quicumque, etiam, contra presentem paginam in ali-
quo attemptaverit, iram Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie
omniumque sanctorum incurrat et a comunione corporis et san-
guinis domini nostri Ihesu Christi alienus fiat et extorris et cum
Iuda traditore partem habeat et pena Dathan et Abirim a Domino
puniatur et ne pena temporali ei desit et meum successorumque
meorum se sciat perpetuum enimicum et post ammissionem suarum
rerum a me tamquam traditorem gravitur sine aliquo remedio
puniendum. Ego, autem, prescriptus Raimundus, Crucum Sanctarum
abbas, promito et in perpetuum convenio et concedo vobis dicto
Berengario de Villa Limba quatinus annuatim in die Veneris Pasche
Domini in perpetuum omni prelibato Sanctarum Crucum conventui
ex ipso frumento dicto panem pulcrum, bonum et optimum sine
aliqua mestura ei penitus attribuam.

Actum est hoc ·XVIIIº· kalendas madii anno Domini ·Mº·CCº·
vegesimo secundo.

Sig+num Berengarii de Villa Limba, qui hoc iussi scribi et
firmari.

Sog+num Bertrandi de Sala Nova. Sig+num Guillelmi Petri
Arnaldi. Testium

Ego Bertrandus de Tapiis, presbiter Montis Albi, notarius hoc
(signe) feci.

Petrus de Secura, diachonus, hoc scripssi iussu B. de Tarraga
et B. de Tapiis, notarii et hoc (signe) feci.
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572

1222, maig, 7

Venda dels drets del mas Ricard feta per Guillem de Vallmoll, fill de
Pere Ricard, la seva mare Maria i les seves germanes Maria i
Ermessén, a favor de l’abat de Santes Creus, Ramon de Rifar,
per quaranta sous barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2779, núm. 4. Trasllat de 19 de març de 1237 (Hoc est translatum
fideliter factum ·XIIII· kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CCº·XXXº· sexto) fet per
fra Pere Arnau, subprior (Sig(signe)num fratris Petri Arnaldi, siubprioris qui
hoc scripsit die et anno quo supra). Els testimonis eren fra. G. Traver, cellerer
mitjà i fra Pere de Fontdellops (Signum + fratris G. Traver, cellararium medii;
sig+num fratris Petri de Fonte Luporum).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmi de Valle Molle, filius Petri
Ricardi, et mater mea Maria et sorores mee Ermesendis et Maria,
per nos et nostros, damus et concedimus domino Deo et domui
Sanctarum Crucum et omnibus servientibus eiusdem domus quicquid
iuris habemus et habere debemus in manso de Ricardo et in suis
pertinenciis et termininis. Et de nostro nostrorumque iure et domi-
nio atque proprietate in ius et dominium atque posteritate eiusdem
domus et servientum suorum tradimus, transferimus et transmittimus
totum. Et, etiam, in corporalem possessionem predictam domum
et suos servientes inducimus et commutamus ad habendum, te-
nendum et possidendum omnique tempore expletandum in pace et
ad omnes suas suorumque voluntates inde vel ibi perhenniter
faciendas alisquali qua nostra nostrorumque retentione et exceptione,
ut melius dici vel intelligi potest ad profectum et bonum intellectum
iam dicte domus. Et nos et nostri semper erimus inde auctores et
defensores contra omnes personas eius iam dicte domui et suc-
cessoribus et servientibus et tenemur me eidem domui et suis de]
evictione super nos et omnes res nostras. Accepimus omni de bonis
eiusdem domus pro hac donatione et concessione per manum Petri
Muleti ·XL· solidos denariorum Barchinone, bone monete curribile,
et valente marcha argenti ·XLIIII· solidorum, de quibus bene ab ipse
paccati sumus. Et si plus valet vel de cetero unquam volebit totum
damus et remitimus domino Deo et eidem sepedicte domui Sanc-
tarum Crucum et suis rectoribus ob remedium anime nostre et
quantum ad etiam omni exceptioni non numerate peccunie et
duplici enganni et cuilibet alii iuri et rationi legum et consuetudinum
que contra predictam domum vel suos intoducere possemus penitus
renunciamus.
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Actum est hoc nonas madii anno Domini ·Mº·CCº·XXIIº·.
Sig+num Guillelmi de Valle Molle. Sig+num Marie, matris eius.

Sig+num Ermessendis, sig+num Marie, sororum dicti Guillelmi. Nos
qui hoc concedimus et firmamus.

Sig+num Guillelmi Segarii. Sig+num Petri de Lileto. Sig+num
Bernardi de Riparia. Huius rei testium.

Ego G. de Masgrad, presbiter in Reds, qui hoc instrumentum
vidi et feci firmare domine Marie, et filiabus suis Marie et
Ermessendis.

Sig+num fratris Sancii qui hoc scripsit precepto B. de Podio,
clerici de Villa Francha.

573

1222, maig, 25

Concessió a Ermengol Sense Terra, a la seva esposa Elisenda i al seu
fill Ponç de les batudes i joves del terme de la Guàrdia dels Prats,
i dels tragins, a escollir entre els de la Guàrdia dels Prats i els
de la Torre de Falcs, del pa, del vi i de la carn.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2779, núm. 5. Original.

Notum sit cunctis omnes homines per nos ac per omnes nostros
probis homines de Guardia Pratis, laudamus et concedimus et
recognoscimus autem vobis domino Ermengaudio Sine Terre, et do-
mina Eligsendis de Falxs et Pontii, filii eorum, omnes ioves, batudes,
tragins, in tali pacto quod, ioves et batudes fatiamus intus termino
de castro Guardie Pratis per totum termino tantummo<do>, et
dictum tragino ad Turrem de Falx vel ad Guardiam ubique volueritis
melius. Et vobis dictos seniores faciatis ad ipsos ioves et batudes
et traginos omnem opus de pani et vini et carne, sicut mos est in
terra, et est sciendum de ipsos probis hominibus que sunt mansos
et medium mansos tantummodo et non alios. Et hoc totum
supradictum promitimus nos et per omnes nostros in perpetuum,
ita atendere et observare ut superius scriptum est, quod nos et
nostros1 successores nostros nostrorumque non possum extraere
neque penitere per nullam rem, sicut scriptum est, ita atendere et
observare omni tempore. Siquis hoc fregerit in dupplo componat
et post firmum remaneat omni tempore.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas iunii anno Domini ·M·CC·XXII·.
Sig+num Bernardi de Olugia. Sig+num Petri Albarich. Sig+num

Berengarii de Villa Grassa. Sig+num Iohanni Irovardi. Sig+num
Guillelmi de Sancti Tantuli.
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Petrus de Planis, presbiter, scripsit et rasit et emendavit in
octava linea ut dicitur ita atendere2 et hoc (signe) fecit.

1. Segueix ratllat: et. 2. L’esmena que diu que es fa a la vuitena línia, s’efectua
a la novena, amb el ratllat de et, talment com ho fem constar.

574

1222, juny, 24

Confirmació i venda feta per Berenguer de Vilafranca a favor de Ramon
de Rifar, abat de Santes Creus, de tots els drets i pertinences de
la propietat monacal de Fontscaldetes, de l’honor de Sant Pere
del Gaià i de l’honor de Vila-rodona per cent cinquanta sous de
Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.